
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
'iaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 148 
Din 30 septembrie 2022 

privind actualizarea componenţei Grupului de lucru local pentru incluziunea 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, la nivelul oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe • Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
■ Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială; 
■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârile Consiliului local nr.73/29.06.2015 şi nr. 68/29.07.2016 privind 
actualizarea componenţei Grupului de lucru local pentru incluziunea cetăţenilor români, 
aparţinând minorităţii rome, la nivelul oraşului Buftea; 

■ Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 560/2022 pentru 

aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând 
minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, ale art.129 alin. 14) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019; 

În temeiul art.139 alin. (1) şi art.196 alin. ( 1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Începând cu data prezentei hotărâri se aprobă actualizarea Grupului de 
lucru local pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, la nivelul 
oraşului Buftea, în următoarea componenţă: 

Preşedinte: Domnul Vaida Gheorghe · Alexandru · viceprimarul oraşului Buftea 
Membri: 

Domnul Ion Mihai - Director, Poliţia locală Buftea; 
Doamna Rudeanu Aretinica · Director Şcoala Gimnazială nr. 1 Buftea; 
Doamna Marin Doiniţa · Director Şcoala Gimnazială nr. 3, nr .4 Buftea 
Domnul Găişteanu Viorel - Director Şcoala Gimnazială nr. 2 Buftea; 
Doamna Antonache Claudia • Medic de familie; 
Domnul Busuioc Dorei · Medic de familie; 

- Doamna Necula Luminiţa Alina - Medic de familie; 
- Doamna Cristea Simina - Medic de familie; 
- Domnul Grigorescu Valeriu Marius · Medic de familie; 
- Doamna Ghinescu Minerva • Medic de familie; 



- Doamna Măcelaru Andreea - Corina Luciana-psiholog, consilier local 
- Doamna Burtea Andreea - consilier local 
- Doamna Paula Ciocioi - consilier local 
- Doamna Olteanu Gali ş Rodica - Medic de familie; 
- Domnul Paul Grozea - preot - Parohia Buciumeni Buftea; 
- Domnul Dumitru Alin - preot - Parohia Atârnaţi li Buftea; 
- Domnul Niţă Mihai - preot - Parohia Atârnaţi I Buftea; 
- Domnul Cârstea Adrian - preot - Parohia Bucoveni; 
- Doamna Langa Monica - A.J .O.F.M. - Punct de lucru Buftea; 
- Doamna Canela Viorica - mediator sanitar - Direcţia Asistenţă Socială; 

- Doamna Ilinca Elena Luminiţa - mediator sanitar - Direcţia Asistenţă Socială; 

- Doamna lana Laura - mediator sani tar - Direcţia Asistenţă Socială; 

- Doamna Trandafir - Pană Mariana - Referent, Direcţia Asistenţă Socială; 
- Delegat al comunităţii locale a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome. 
- Doamna Stănescu Petruţa - Director executiv, Asociaţia Hercules - Centrul de zi 

BufKids Buftea 
- Reprezentant SOS Satele Copii lor - coordonator Serviciul de Asistenţă Comunitară 

Art.2. - Grupul de lucru local (GLL) va duce la îndeplinire atribuţiile specifice 
stabilite în Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând 

minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 
560/2022. 

Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire şi Instituţiei 
Prefectului Judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 




